INDICAÇÃO

INDICAÇÃO para que seja  disponibilizada
equipe  especializada  para  realizar  Tapa
Buraco  na  Rua  Manaíra  (Av.  Principal)  do
Bairro Santo Antônio do Pedregal.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

A realização do serviço de Tapa Buraco na Rua Manaíra (Av. Principal) do Bairro Santo Antônio do
Pedregal, em frente a igreja Católica
JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem como objetivo solicitar a disponibilização de equipe especializada para a
execução do serviço de tapa-buraco na Rua Manaíra (Avenida Principal) do Bairro Santo Antônio do
Pedregal.
A  via  em questão  encontra-se  em más  condições  de  trafegabilidade,  com buracos  que  causam
transtornos significativos aos  moradores,  comerciantes  e  motoristas  que utilizam diariamente  a
avenida. Em especial, destaca-se a existência de um buraco de grandes proporções localizado em
frente à Igreja Católica, ponto de referência e de grande fluxo de pessoas na comunidade. Tal situação
tem dificultado o acesso dos fiéis e visitantes,  além de comprometer a segurança de pedestres e
condutores que transitam pela região.
A precariedade  do pavimento  compromete  a  fluidez  do tráfego,  expõe a  população a  riscos  de
acidentes,  danifica veículos e prejudica o deslocamento de serviços essenciais,  como transporte
público, ambulâncias e coleta de lixo. Ressalta-se que, por se tratar da principal avenida do bairro, a
manutenção da Rua Manaíra é de fundamental importância para garantir mobilidade urbana, segurança
e qualidade de vida aos munícipes.
Diante do exposto, justifica-se plenamente a presente solicitação, a fim de que a intervenção seja
realizada com brevidade, restabelecendo as condições adequadas de circulação e garantindo o acesso
seguro à Igreja e às demais atividades da comunidade local.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370037003500370039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 31 de agosto de 2025.

Marcrean Santos (Câmara Digital) - MDB

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 3400370037003500370039003A005000, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-31T21:52:38-0400